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	苏州市级财政支出项目绩效自评价报告

	苏州市级财政支出项目绩效自评表

	项目名称
	专项业务用水用电用气
	项目年份
	2024

	项目主管部门(单位)
	苏州市农业科学院

	市级预算执行情况（万元）
	年初预算数
	当年使用上年结余、
结转及当年预算追加追减数
	财政拨款数
	指标结余数
	指标结余收回数

	
	45
	4.96
	49.96
	0
	0

	市级财政资金使用情况（万元）
	财政拨款数
	实际支付数
	资金结余、结转数
	其中：

	
	
	
	
	结转数
	财政收回数

	
	49.96
	49.96
	0
	0
	0

	项目资金构成（详细列出各子项目名称和金额）

	子项名称
	调整预算数（万元）
	实际支出数（万元）

	合计
	45
	49.96

	水电费
	45
	49.96

	项目
	类别
	指标名称
	目标值
	权重
	实际完成值
	自评分

	项目绩效实现情况（82分）
	决策目标
	立项程序规范性
	规范
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	立项依据充分性
	充分
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	绩效目标合理性
	合理
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	绩效指标明确性
	明确
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	资金分配合理性
	合理
	1
	100%
	1

	
	
	预算编制科学性
	科学
	0.5
	100%
	0.5

	
	过程目标
	预算执行率
	=100%
	8
	100%
	8

	
	
	资金使用合规性
	合规
	2
	100%
	2

	
	
	资金到位率
	100%
	0.5
	100%
	0.5

	
	
	制度执行有效性
	有效
	2
	100%
	2

	
	
	管理制度健全性
	健全
	1
	100%
	1

	
	产出目标
	用气数
	=1000立方米
	6
	1000立方米
	6

	
	
	用水数
	=20000吨
	6
	21714吨
	6

	
	
	用电数
	=1000000千瓦数
	6
	1074019千瓦数
	6

	
	
	用水用电用气保障率
	=100%
	6
	100%
	6

	
	
	水电气支出及时性
	及时
	6
	100%
	6

	
	效益目标
	用水用电用气成本控制
	良好
	35
	100%
	35

	合计
	82



	填表说明：1．“年初预算数”填预算批复数；“当年使用上年结余、结转及当年预算追加追减数”填当年使用上年结余、结转数以及追加或追减预算数；“财政拨款数”填财政部门实际拨付的款项数；“实际支付数”填资金实际支付到最终使用者的数额；“结转数”填结转以后年度使用的资金数；“财政收回数”填财政部门收回的资金数。指标结余数=年初预算数+当年使用上年结余、结转及当年预算追加追减数-财政拨款数；计划结余数=财政拨款数-实际支付数=计划结转数+财政收回数。2．“决策”、“过程”类指标每个指标的权重值固定，“产出”、“效益”、“满意度”指标权重值是根据指标数量将每类指标总分值分摊到各项指标，即各项指标分值=每类指标总分值/该类指标个数。3．各项数据采集的时间节点均为2024年12月31日。4．定性指标根据实际完成情况按照100%、80%、60%、40%、20%、0六级权重予以评分。定量指标评分规则：“产出”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～130%得权重值满分，超过130%的每超过1%扣权重值1%；“决策”、“过程”、“满意度”类指标以100%为满分；“效益”类每项指标的实际完成值对应预期设定的目标值，完成100%～200%得权重值满分，超过200%的每超过1%扣权重值1%；五类指标的所有指标实际完成值每低于目标值1个百分点相应扣减权重值的5%；某项指标无法提供具体数值，且无说明，得0分。

	项目基本情况

	项目概况
	项目主要为苏州相城区望亭基地、吴中区临湖基地、姑苏区西塘河基地以及吴中路105人才公寓日常水、电、气支出，旨在通过科学化、规范化的管理手段，提高水电资源使用效率，降低运营成本，促进节能减排和可持续发展。项目覆盖公司所有办公区域及生产设施，涉及水电费用的预算制定、计量监测、费用结算、数据分析及优化建议等多个环节。

	项目总目标
	1、提高效率：通过精细化管理，提高水电资源的使用效率，减少浪费。2、降低成本：在保证正常运营的前提下，有效降低水电费用支出。3、促进环保：通过节能减排措施，减少碳排放，贡献于环境保护。4、建立机制：建立健全水电费管理制度和流程，形成长效管理机制。

	年度绩效目标
	1、水电费用节约率：较上一年度降低5%。2、能源使用效率提升：通过技术改造和管理优化，使单位产值能耗下降3%。3、故障率降低：水电设施故障率较上一年度有所降低。4、员工满意度提升：通过改善水电供应质量，提高员工对后勤服务的满意度至85%以上。

	项目实施情况
	根据供电、供水、供气等公共服务部门的每月定期抄表数据，我们单位高度重视并建立了高效的费用结算机制。每当抄表数据出炉，相关部门便迅速行动，仔细核对每一项数据，确保准确无误。随后，我们及时办理支付申请，通过规范的财务流程，确保资金能够迅速、准确地划拨至各服务部门账户。在这一过程中，我们注重细节，严格把控每一个环节，以防出现任何疏漏。同时，我们还与供电、供水、供气等部门保持了密切的沟通与协作，及时解决支付过程中可能出现的问题，确保账户能够顺利扣款扣费。得益于这一高效、有序的支付机制，全年下来，我们单位在苏州相城区望亭基地、吴中区临湖基地、姑苏区西塘河基地以及吴中路105人才公寓等地的各项公共服务费用均实现了按时、足额支付，无一出现欠费情况。

	项目管理成效
	根据对日常用电的精细节约控制与有效管理，我们单位采取了一系列切实可行的措施来降低能耗。其中，针对热水器这一能耗大户，我们进行了全面的改造升级。通过对热水器的能效评估，我们选用了更加节能高效的型号，并对使用方式进行了优化调整，比如合理设置水温、定时开关等，以最大限度地减少不必要的能源浪费。这些改造措施的实施，取得了显著的效果。整个院区的用水、用电、用气成本也得到了有效控制。同时，这些节约控制措施并没有影响到全院工作的正常开展。相反，由于能源供应更加稳定、高效，各部门的工作效率也得到了提升。无论是办公区域的照明、空调，还是实验室的设备运行、数据处理，都得益于这些节约控制措施而得以顺利进行。

	项目管理存在的问题及原因
	技术改造投入不足：部分老旧设施因资金限制未能及时更换，影响了整体能效提升。原因：预算有限，且优先级排序不够明确。

	进一步加强项目管理的建议
	1、加大技术改造投入：制定明确的技术改造计划，优先安排对能效提升显著的项目进行投资。2、强化员工培训与激励：采用多样化的培训方式，如在线课程、互动讲座等，同时建立节能减排奖励机制，提高员工参与度。

	
	
	
	
	
	
	
	




